MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília​​​​​​​

RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 35 DGPL/RIFB/IFB, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

 EDITAL DE ELEIÇÃO PARA REPRESENTANTES DISCENTES DO COLEGIADO DE CURSO

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PLANALTINA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela portaria nº 529, de 06 de maio de 2019, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público, a retificação do Edital 35/2021/ DGPL/RIFB/IFB.

I. ONDE SE LÊ:

2 – Do Cronograma

ATIVIDADE LOCAL DATA

Inscrição Via formulário eletrônico disponível
emhttps://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28.

18/11/2021 a
22/11/2021

até às
23h59min

Divulgação da lista das inscrições
homologadas

Site do IFB campus Planaltina 23/11/2021

a partir das
08h00min

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

Via Formulário eletrônico disponível
em https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA.

23/11/2021

até às
23h59min

Resultado da interposição de recurso
contra a homologação das inscrições

Site do IFB campus Planaltina 24/11/2021

A partir das
11h30min

Campanha Eleitoral Site do IFB campus Planaltina e Plataformas
Google meet e NEAD

25/11/2021 a
01/12/2021

Eleição Formulário eletrônico disponível
em https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8.

02/12/2021

das 07h30min
às 22h30min

Apuração e divulgação dos resultados
provisórios

Site do IFB campus Planaltina 03/12/2021

a partir das
08h00min

https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28
https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8

Interposição de recurso contra os
resultados provisórios

Via formulário eletrônico disponível
em https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6.

06/12/2021

até às
23h59min

Homologação dos Resultados Finais
(divulgação)

Site do IFB campus Planaltina 07/12/2021

3 – Das Inscrições

O período de inscrições é de 18/11/2021 a 22/11/2021. As inscrições serão realizadas mediante
registro em Formulário on-line de inscrição de candidatura, disponível no
link: https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28.

5 – Do Registro de Candidatura, Recurso e Homologação– Do Mando Registro

A relação de candidatos com inscrições homologadas será publicada no site do IFB dia 23/11/2021.

Da homologação das inscrições, caberá recurso que deverá ser interposto dia 23/11/2021 mediante
preenchimento do formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA.

O resultado final da homologação das inscrições será publicado no dia 24/11/2021 no site do IFB.

6 – Do Local, Data e Horário da Eleição

A eleição ocorrerá no dia 02/12/2021 via formulário eletrônico disponível
em https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8.

7 – Da Apuração dos Votos, Recursos e Resultado Final

 A apuração e divulgação dos resultados provisórios dos votos será no dia 03/12/2021.

Caberá interposição de recurso contra os resultados provisórios que poderão ser impetrados mediante
preenchimento do formulário on-line disponível em https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6, no
dia 06/12/2021.

 A divulgação dos resultados finais será divulgada no dia 07/12/2021 no site do IFB.

II. LEIA-SE:

2 – Do Cronograma

ATIVIDADE LOCAL DATA

Inscrição Via formulário eletrônico disponível
emhttps://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28.

18/11/2021 a
22/11/2021

até às
23h59min

Divulgação da lista das inscrições
homologadas Site do IFB campus Planaltina

23/11/2021

a partir das
08h00min

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

Via Formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA.

23/11/2021

até às
23h59min

Resultado da interposição de recurso
contra a homologação das inscrições

Publicação da ERRATA
Site do IFB campus Planaltina

24/11/2021

A partir das
11h30min

25/11/2021 a

https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6
https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28
https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8
https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6
https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28
https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA

Prorrogação do período de inscrições Via formulário eletrônico disponível
emhttps://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28.

26/11/2021

até às
23h59min

Divulgação da lista das inscrições
homologadas Site do IFB campus Planaltina 27/11/2021

Campanha Eleitoral Site do IFB campus Planaltina e Plataformas
Google meet e NEAD

29/11/2021 a
05/12/2021

Eleição Formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8.

06/12/2021

das 07h30min
às 22h30min

Apuração e divulgação dos resultados
provisórios Site do IFB campus Planaltina

07/12/2021

a partir das
08h00min

Interposição de recurso contra os
resultados provisórios

Via formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6.

07/12/2021

até às
23h59min

Homologação dos Resultados Finais
(divulgação) Site do IFB campus Planaltina 08/12/2021

3 – Das Inscrições

O período de inscrições é de 16/11/2021 a 22/11/2021. As inscrições serão realizadas mediante
registro em Formulário on-line de inscrição de candidatura, disponível no link:
https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28.

O período de inscrições terá uma segunda chamada entre nos dias 25/11/2021 e 26/11/2021.

5 – Do Registro de Candidatura, Recurso e Homologação – Do Mando Registro

A relação de candidatos com inscrições homologadas será publicada no site do IFB dia 23/11/2021.

Da homologação das inscrições, caberá recurso que deverá ser interposto dia 23/11/2021 mediante
preenchimento do formulário eletrônico disponível no link: https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA.

O resultado final da homologação das inscrições será publicado no dia 27/11/2021 no site do IFB.

 6 – Do Local, Data e Horário da Eleição

A eleição ocorrerá no dia 06/12/2021 via formulário eletrônico disponível em
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8.

 7 – Da Apuração dos Votos, Recursos e Resultado Final

 A apuração e divulgação dos resultados provisórios dos votos será no dia 07/12/2021.

Caberá interposição de recurso contra os resultados provisórios que poderão ser impetrados mediante
preenchimento do formulário on-line disponível em https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6, no dia
07/12/2021.

 A divulgação dos resultados finais será divulgada no dia 08/12/2021 no site do IFB.

 9 - Disposições Gerais

Caso não tenha candidatos (as) inscritos (as) no processo eleitoral o (a) coordenador(a) do
curso poderá sugerir membros mediante indicação direta.

(Documento Assinado eletronicamente)
Nilton Nélio Cometti

https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8
https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6
https://forms.gle/GGVg2CvjGopfyRX28
https://forms.gle/DyahGoh4kCZg4Z6NA
https://forms.gle/RMqHSCR2GaJrTFoY8
https://forms.gle/kyijYunYmCHoXqZg6

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio Cometti, DIRETOR GERAL - CD2 - DGPL, em 25/11/2021 10:33:37.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 25/11/2021. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

325213
a58a37e663

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, Zona Rural de

Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

	Documento assinado eletronicamente por: